№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 20 ноября 2017 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Макулиной А.В., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Заринска Лотохова Е.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гусева И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, холостого, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, работающего администратором у индивидуального предпринимателя ФИО4, судимого:

1) 23.04.2008 Заринским городским судом Алтайского края (с учетом постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 19.07.2012) по ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ), ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

2) 24.03.2011 Заринским городским судом Алтайского края по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ), ст.70 УК РФ с приговором от 23.04.2008 к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 29.12.2012 по отбытии наказания,

по настоящему делу под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, п.«а» ч.3 ст.163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Установленное лицо К1. (далее по тексту – К1.), являясь лидером уголовно-криминальной среды и занимая одно из высших мест в преступной иерархии Алтайского края, обязывающее согласно существующим негласным нормам и правилам всех лиц уголовно-криминальной направленности, имеющих более низкие криминальные статусы, подчиняться его воле, указаниям и распоряжениям, отбывая наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: расположенном Ю.т 6 месяцев иждения, осужденный ФИО11 

<

...> согласно приговора Новоалтайского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым К1. был осужден по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.3 ст.234, ч.1 ст.228 УК РФ к 9 годам лишения свободы, обладая настойчивостью, целеустремленностью, организаторскими качествами, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, имея опыт преступной деятельности и будучи осведомленным о криминальной обстановке в Алтайском крае, с целью получения постоянного незаконного дохода, не позднее ДД.ММ.ГГГГ решил создать на территории Алтайского края организованную группу с целью эффективного совершения корыстно-насильственных и иных преступлений и получения максимального преступного дохода. Руководство организованной группой К1. решил взять на себя.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности создаваемой организованной группы К1. решил включить в её состав наиболее надежных и проверенных лиц из числа лидеров уголовно-криминальной среды Алтайского края, склонных к совершению преступлений.

Осуществляя задуманное К1., достоверно зная о том, что ранее судимое установленное лицо Б1. (далее по тексту – Б1.), являющееся личностью стойкой криминальной направленности, с которым у него к указанному времени сложились доверительные отношения, ДД.ММ.ГГГГ освободился из мест лишения свободы, и согласно существующим негласным нормам и правилам поведения лиц уголовно-криминальной направленности готов подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь Б1. в состав организованной группы. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, К1. связался с находящимся в неустановленном месте Б1., посвятил его в свои преступные намерения и предложил объединиться в организованную группу под его руководством для совершения в течение длительного периода времени на территории Алтайского края корыстно-насильственных и иных преступлений, на что Б1. понимая, что ему предложено стать участником организованной преступной группы и совершать в ее составе в течение длительного периода времени на территории Алтайского края корыстно-насильственные и иные преступления, осознавая противоправный характер своих действий и действий К1., движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие и вошел в состав организованной группы под руководством К1. При этом К1. и Б1. договорились, что последний по своему собственному усмотрению подберёт в состав организованной преступной группы членов исходя из личностных качеств и способностей каждого из них. С целью повышения авторитета Б1. в криминальной среде и положения в преступной иерархии Алтайского края К1. при неустановленных обстоятельствах, опираясь на свой уголовный авторитет, а также на криминальные идеологию и традиции, своими полномочиями после освобождения ДД.ММ.ГГГГ Б1. из мест лишения свободы назначил и присвоил криминальный статус «смотрящий» за г.Заринском Алтайского края Б1., придав ему тем самым главенствующее положение в уголовно-криминальной среде г.Заринска Алтайского края, в связи с чем все лица уголовно-криминальной направленности в г.Заринске Алтайского края, в том числе и не входившие в состав созданной организованной группы, обязаны были воспринимать и исполнять все решения Б1., являвшегося официальным «представителем» К1. в г.Заринске Алтайского края.

После этого Б1., следуя указаниям и распоряжениям К1., в целях обеспечения устойчивости создаваемой организованной группы, достоверно зная о том, что его знакомое установленное лицо Б2. (дате по тексту – Б2.), с которым у него сложились доверительные отношения, является личностью стойкой криминальной направленности, ранее неоднократно судим, ДД.ММ.ГГГГ освободился из мест лишения свободы, ведет криминальный образ жизни, склонен к совершению корыстно-насильственных и иных преступлений, решил вовлечь его в состав организованной группы под руководством К1. 

Реализуя совместные с К1. преступные намерения и действуя во исполнение указаний последнего, Б1. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте предложил Б2. объединиться в организованную группу под руководством К1., с целью совершения корыстно-насильственных и иных преступлений на территории Алтайского края. 

Б2., понимая, что ему предложено стать участником организованной преступной группы и совершать в ее составе в течение длительного периода времени на территории Алтайского края корыстно-насильственные и иные преступления, осознавая противоправный характер своих действий, а также действий Б1. и К1., движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие и вошел в состав организованной группы под руководством К1. 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности К1. как создатель и руководитель организованной группы разработал основные принципы, стратегию и тактику её деятельности, распределил функции и роли между собой и участниками группы. 

Так, в функции К1. как руководителя организованной группы входило: распространение среди членов организованной группы преступной идеологии с почитанием и соблюдением так называемых «воровских законов»; романтизация преступной жизни; обеспечение поддержки членов организованной группы, а также осуществляемой ею преступной деятельности при использовании своего криминального авторитета и статуса у лиц криминальной направленности; осуществление организационных и управленческих функций в отношении организованной группы и её участников; планирование и координация деятельности участников организованной группы; установление, поддержание связей и обмен информацией между участниками организованной группы, поддержание дисциплины в организованной группе, разрешение конфликтных ситуаций, возникающих между его участниками; наказание членов организованной группы за нарушения установленных правил поведения; обеспечение конспирации и безопасности путем установления и поддержания связей с коррумпированными сотрудниками правоохранительных органов и представителями криминальной среды, защита членов организованной группы от иных преступных формирований; определение в случае возникновения конфликтов с другими преступными группами тактики поведения участников возглавляемой им организованной группы; в случае задержания, привлечения к уголовной ответственности участников организованной группы обеспечение им помощи в местах лишения свободы, юридической и иной помощи, направленной на поддержание заранее разработанной формы поведения, предполагающей отрицание факта знакомства между участниками организованной группы и самого его существования; формирование общей материально-финансовой базы организованной группы, в том числе, получение от его участников денежных средств, добытых в результате совершения преступлений, аккумулирование и учет преступных доходов, определение порядка их использования и распределение. 

В функции Б1. как участника организованной группы входило: продвижение и насаждение в Алтайском крае уголовно-криминальных понятий, форм и методов преступной деятельности среди представителей криминальной среды Алтайского края; укрепление преступного авторитета К1.; неукоснительное исполнение указаний К1.; подбор и вербовка в состав организованной группы участников, контроль за их действиями; планирование и координация деятельности организованной группы; установление, поддержание связей и обмен информацией между участниками организованной группы; поддержание дисциплины, обеспечение конспирации и безопасности; сбор и передача К1. денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, для формирования общей материально-финансовой базы организованной группы, отчет перед последним о результатах преступной деятельности; совместное с другими участниками организованной группы определение объектов для преступного посягательства, разработка планов совершения конкретных преступлений, осуществление подготовки к их совершению, непосредственное участие в совершении преступлений в качестве исполнителя, сокрытие следов преступлений.

В функции Б2. как участника организованной группы входило: осуществление преступной деятельности в составе организованной группы под руководством К1., неукоснительное исполнение указаний последнего; поддержание связей и обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдение дисциплины, конспирации и безопасности; совместное с другими участниками организованной группы определение объектов для преступного посягательства, разработка планов совершения конкретных преступлений, осуществление подготовки к их совершению, непосредственное участие в совершении преступлений в качестве исполнителя, сокрытие следов преступлений, передача денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершённых преступлений, Б1. для дальнейшей передачи К1. 

Для обеспечения эффективного функционирования организованной группы и связи ее участников между собой, К1. организовал использование ими телефонов сотовой связи с различными идентификационными и абонентскими номерами, зарегистрированными как на участников организованной группы, так и в конспиративных целях на иных физических лиц. 

При этом умыслом К1., а также Б1. и Б2., действовавших с ведома и согласия К1., охватывалась угроза уничтожения и повреждения имущества, угроза применения насилия при совершении конкретных преступлений, а также применение насилия, оружия и предметов, используемых в качестве оружия. 

Для совершения преступлений, с ведома и согласия К1., члены организованной группы Б1. и Б2., в неустановленные время и месте совместно приискали при неустановленных обстоятельствах орудия и средства совершения преступлений – деревянные биты.

С целью формирования общей материально-финансовой базы организованной группы К1. установил для участников данной группы размеры взносов от преступной деятельности и иные условия их передачи, в соответствии с которыми участники организованной группы передавали установленному лицу Г1 (далее по тексту – Г1.) и установленному лицу Н1. (далее по тексту – Н1.), не осведомленным о противоправной деятельности вышеуказанных лиц, денежные средства и иное имущество в размере от 30 до 50% преступного дохода, полученного от совершенных участниками организованной группы преступлений, которые Г1. и Н1. аккумулировали и учитывали, а также распределяли и тратили по указанию К1. в соответствии с личными целями К1. и целями организованной группы. 

Б1. и Б2. согласно отведенным им в организованной группе ролям полученные доходы от преступной деятельности во исполнение указаний К1. распределяли следующим образом: часть преступных доходов, полученных от совершения преступлений, расходовали на приобретение продуктов питания и иных вещей, которые передавались К1. в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Алтайскому краю, расположенное по адресу: расположенном Ю.т 6 месяцев иждения, осужденный ФИО12 

<

...>, где последний отбывал наказание, часть дохода от преступной деятельности в виде денежных средств передавалась Г1. и Н1. для пополнения общей материально-финансовой базы организованной группы, оставшаяся часть преступных доходов распределялась Б1. и Б2. между собой.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ К1. была создана организованная группа, обладающая признаками устойчивости и сплоченности, в которой распределялись функции и обязанности, соблюдались правила конспирации и четкие условия преступной деятельности, целью которой было извлечение максимальной материальной выгоды в результате совершения в течение длительного периода времени на территории Алтайского края корыстно-насильственных и иных преступлений. Все участники организованной группы осознавали свою принадлежность к ней и общую цель её функционирования – совершение тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений с извлечением максимальной прибыли. 

Организованная группа, созданная К1., характеризовалась следующими основными признаками:

наличием руководителя, который осуществлял общее руководство и координацию деятельности участников преступной группы, распределял между ними преступные роли и прибыль, полученную в результате совершения преступлений;

устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязи руководителя с ее участником, наличием у членов группы общих преступных замыслов;

тщательном планированием и подготовкой совершения каждого преступления;

организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступлений;

объединением участников организованной группы умыслом на совместное совершение в течении длительного времени тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений с целью получения максимальной материальной выгоды и осознанием членами группы своей принадлежности к ней;

соблюдением принципов конспирации и безопасности;

существованием участников группы на денежные средства, добытые преступным путем.

К1., с целью получения постоянного незаконного дохода не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил создать на территории Алтайского края преступное сообщество (преступную организацию), состоящее из нескольких созданных структурных подразделений в виде организованных групп, объединенных единой целью – совершение тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений для получения максимального преступного дохода, и руководить им.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности создаваемого преступного сообщества (преступной организации) К1. планировал включить в его состав наиболее надежных и проверенных лиц из числа лидеров уголовно-криминальной среды Алтайского края, склонных к совершению тяжких и особо тяжких преступлений. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, К1. связался с находящимся в неустановленном месте Б1. и довёл до него свой преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества, и предложил последнему вступить в создаваемую преступную организацию в качестве руководителя структурного подразделения, действующего от его (К1.) имени и при его поддержке, создав и возглавив входящее в состав преступного сообщества (преступной организации) структурное подразделение в виде ранее созданной организованной группы для совершения тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений на территории Алтайского края. 

Б1., понимая, что ему предложено стать участником преступного сообщества (преступной организации) и осуществлять организационные и управленческие функции в отношении его структурного подразделения с целью совершения тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений на территории Алтайского края, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер своих действий и действий К1. предвидя наступление общественно опасных последствий в виде создания и последующего функционирования преступного сообщества (преступной организации) на территории Алтайского края, посягающего на общественную безопасность, жизнь и здоровье граждан, собственность, и желая их наступления, ответил согласием на данное предложение. 

После этого Б1., выполняя возложенные на него К1. функции руководителя структурного подразделения в виде организованной группы, следуя указаниям и распоряжениям последнего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте предложил Б2. войти в состав создаваемого и возглавляемого К1. преступного сообщества (преступной организации), с целью совершения тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений на территории Алтайского края.

Б2., понимая, что ему предложено стать участником преступного сообщества (преступной организации) с целью совершения в составе его структурного подразделения тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие и стал участником организованной группы под руководством Б1., вошедшей в состав созданного и возглавляемого К1. преступного сообщества (преступной организации). 

В преступные планы К1., преследующего цели расширения сферы преступного влияния в Алтайском крае, получения наибольшего преступного дохода от совершения тяжких и особо тяжких преступлений, увеличения своего преступного авторитета и криминальных связей, входило функционирование в составе создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) не менее двух организованных групп с разделением сфер влияния между ними. 

Продолжая свои преступные действия К1., достоверно зная о том, что ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы освободилось ранее судимое установленное лицо Г2. (далее по тексту – Г2.), которое является личностью стойкой криминальной направленности, имеет криминальный статус «бродяга», в связи с чем согласно существующим негласным нормам и правилам все лица уголовно-криминальной направленности, имеющие более низкие криминальные статусы, должны подчиняться его воле, указаниям и распоряжениям, и учитывая, что к указанному времени между К1. и Г2. сложились доверительные отношения и Г2., по мнению К1., в силу имеющихся у него лидерских и организаторских способностей был способен к созданию преступной организации и выполнению в ней управленческих функций, и был готов подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь Г2. в создаваемую им преступную организацию в качестве руководителя входящей в её состав организованной группы. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, К1. связался с находящимся в неустановленном месте Г2. и довёл до него свой преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации), и предложил последнему вступить в создаваемую преступную организацию в качестве руководителя структурного подразделения, действующего от его (К1.) имени и при его поддержке, создав и возглавив входящее в состав преступного сообщества (преступной организации) структурное подразделение в виде организованной группы для совершения тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений на территории г.Заринска Алтайского края. 

Г2., понимая, что ему предложено стать участником преступной организации и осуществлять организационные и управленческие функции в отношении его структурного подразделения с целью совершения тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений на территории Алтайского края, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер своих действий и действий К1. предвидя наступление общественно опасных последствий в виде создания и последующего функционирования преступного сообщества (преступной организации) на территории Алтайского края, посягающего на общественную безопасность, жизнь и здоровье граждан, собственность, и желая их наступления, ответил согласием на данное предложение. При этом К1. и Г2. договорились, что последний по своему собственному усмотрению подберёт в состав организованной преступной группы членов, исходя из личностных качеств и способностей каждого из них. 

После этого Г2., выполняя возложенные на него К1. функции руководителя структурного подразделения в виде организованной группы, следуя указаниям и распоряжениям последнего, в целях обеспечения устойчивости создаваемой организованной группы, достоверно зная о том, что его знакомые установленное лицо И1. (далее по тексту – И1.), установленное лицо Б3. (далее по тексту – Б3.), установленное лицо О1. (далее по тексту О1.)., установленное лицо З1. (далее по тексту – З1.) и ФИО1, с которыми у него сложились доверительные отношения, являются личностями стойкой криминальной направленности, ранее неоднократно судимы, ведут криминальный образ жизни, склонны к совершению тяжких и особо тяжких преступлений имущественного характера, готовы подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь вышеуказанных лиц в состав организованной группы под своим руководством, являющейся структурным подразделением возглавляемого К1. преступного сообщества (преступной организации). 

Реализуя совместные с К1. преступные намерения и действуя во исполнение указаний последнего, Г2. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении кафе-бара «Сова», расположенного по адресу: 

<

...> предложил И1., Б3., О1., З1. и ФИО1 объединиться в организованную группу под своим руководством, входящую в состав создаваемого и возглавляемого К1. преступного сообщества (преступной организации), с целью совершения тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений на территории Алтайского края.

И1., Б3., О1., З1. и ФИО1, понимая, что им предложено стать участниками преступного сообщества (преступной организации) с целью совершения в составе его структурного подразделения тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие и стали участниками организованной группы под руководством Г2., вошедшей в состав созданного и возглавляемого К1. преступного сообщества (преступной организации). 

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ К1. было создано преступное сообщество, состоящее из двух структурных подразделений в виде организованных групп под руководством Б1. и Г2.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности К1., как создатель и руководитель преступного сообщества, разработал основные принципы, стратегию и тактику его деятельности, определил цели и задачи, входящих в состав преступной организации структурных подразделений, распределил функции и роли между собой и их руководителями. В свою очередь, Б1., Г2., действуя во исполнение указаний К1., распределили в возглавляемых ими организованных группах функции и роли между их участниками. 

Так, в функции К1. входило: распространение среди членов преступного сообщества (преступной организации) преступной идеологии с почитанием и соблюдением так называемых «воровских законов»; романтизация преступной жизни; обеспечение поддержки членов преступной организации, а также осуществляемой ею преступной деятельности при использовании своего криминального авторитета и статуса у лиц криминальной направленности; осуществление организационных и управленческих функций в отношении преступного сообщества (преступной организации) и его участников; подбор и вербовка руководителей входящих в его состав структурных подразделений и контроль за их действиями; планирование и координация деятельности преступной организации, его участников и структурных подразделений, раздел сфер влияния между ними; установление, поддержание связей и обмен информацией в сообществе между его структурными подразделениями и участниками, организация встреч лидеров структурных подразделений; поддержание дисциплины в преступном сообществе, разрешение конфликтных ситуаций, возникающих между его участниками; наказание членов преступной организации за нарушения установленных правил поведения; обеспечение конспирации и безопасности путем установления и поддержания связей с коррумпированными сотрудниками правоохранительных органов и представителями криминальной среды, защита членов преступного сообщества (преступной организации) от иных преступных формирований; определение в случае возникновения конфликтов с другими преступными группами тактики поведения участников возглавляемого им преступного сообщества, в том числе принятие решений о применении мер физического насилия, уничтожения и повреждения имущества; в случае задержания, привлечения к уголовной ответственности участников преступного сообщества (преступной организации) обеспечение им юридической и иной помощи, направленной на поддержание заранее разработанной формы поведения, предполагающей отрицание факта знакомства между участниками преступного сообщества (преступной организации) и самого его существования; формирование общей материально-финансовой базы преступного сообщества, в том числе получение от его участников денежных средств, добытых в результате совершения преступлений, аккумулирование и учет преступных доходов, определение порядка их использования и распределение. 

В функции Б1. как руководителя структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) входило: продвижение и насаждение в Алтайском крае уголовно-криминальных понятий, форм и методов преступной деятельности среди представителей криминальной среды Алтайского края; укрепление преступного авторитета К1.; неукоснительное исполнение указаний К1.; осуществление организационных и управленческих функций в отношении созданной им организованной группы, являющейся структурным подразделением преступной организации под руководством К1.; подбор и вербовка в его состав участников, контроль за их действиями; планирование и координация деятельности преступной группы; установление, поддержание связей и обмен информацией между участниками возглавляемой им организованной группы, а также между руководителями структурных подразделений преступной организации; поддержание дисциплины, обеспечение конспирации и безопасности; сбор и передача К1. денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, для формирования общей материально-финансовой базы сообщества, отчет перед последним о результатах преступной деятельности; распределение преступных доходов, предназначенных для возглавляемой им организованной группы, между ее участниками; совместное с другими участниками организованной группы определение объектов для преступного посягательства, разработка планов совершения конкретных преступлений, осуществление подготовки к их совершению, непосредственное участие в совершении преступлений в качестве исполнителя, сокрытие следов преступлений.

В функции Г2. как руководителя структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) входило: неукоснительное исполнение указаний К1.; осуществление организационных и управленческих функций в отношении созданной им организованной группы, являющейся структурным подразделением преступной организации под руководством К1.; подбор и вербовка в его состав участников, контроль за их действиями; планирование и координация деятельности преступной группы; установление, поддержание связей и обмен информацией между участниками возглавляемой им организованной группы, а также между руководителями структурных подразделений преступной организации; поддержание дисциплины, обеспечение конспирации и безопасности; сбор и передача К1. денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, для формирования общей материально-финансовой базы сообщества, отчет перед последним о результатах преступной деятельности; распределение преступных доходов, предназначенных для возглавляемой им организованной группы, между ее участниками; совместное с другими участниками организованной группы определение объектов для преступного посягательства, разработка планов совершения конкретных преступлений, осуществление подготовки к их совершению, непосредственное участие в совершении преступлений в качестве исполнителя, сокрытие следов преступлений.

В функции Б2. как участника преступного сообщества (преступной организации) входило: осуществление преступной деятельности в составе структурного подразделения под руководством Б1., неукоснительное исполнение указаний последнего; поддержание связей и обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдение дисциплины, конспирации и безопасности; совместное с руководителем организованной группы определение объектов для преступного посягательства, разработка планов совершения конкретных преступлений, осуществление подготовки к их совершению, приискание средств и орудий для совершения преступлений, непосредственное участие в их совершении в качестве исполнителя, передача денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершённых преступлений, Б1., сокрытие следов преступлений.

В функции И1., Б3., О1., З1. и ФИО1 как участников преступного сообщества (преступной организации) входило: осуществление преступной деятельности в составе структурного подразделения под руководством Г2., неукоснительное исполнение указаний последнего; поддержание связей и обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдение дисциплины, конспирации и безопасности; совместное с другими участниками организованной группы определение объектов для преступного посягательства, разработка планов совершения конкретных преступлений, осуществление подготовки к их совершению, приискание средств и орудий для совершения преступлений, непосредственное участие в их совершении в качестве исполнителей, сокрытие следов преступлений, передача денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершенных преступлений, Г2. 

Таким образом, К1., Б1., Г2., Б2., И1., Б3., О1., З1. и ФИО1 объединились в устойчивое и сплоченное преступное сообщество (преступную организацию) под руководством К1. в целях создания условий и дальнейшего осуществления постоянной преступной деятельности в течение длительного периода времени. Все участники преступного сообщества (преступной организации) осознавали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования – совершение тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений с извлечением максимальной прибыли. 

Согласно разработанному К1. преступному плану, организованная группа под руководством Г2. должна была совершать на территории Заринского района и г.Заринска Алтайского края тяжкие и особо тяжкие корыстно-насильственные и иные преступления, организованная группа под руководством Б1. должна была совершать тяжкие и особо тяжкие корыстно-насильственные и иные преступления на территории различных районов Алтайского края. 

Также для совершения отдельных конкретных преступлений К1. разрешил при необходимости разово привлекать лиц, не посвящая их в преступную деятельность преступного сообщества (преступной организации).

При этом умыслом К1. а также Б1., Г2., Б2., И1., Б3., О1., З1. и ФИО1 действовавших с ведома и согласия К1., охватывалась угроза уничтожения и повреждения имущества, применения насилия при совершении конкретных преступлений, а также применение насилия, оружия и предметов, используемых в качестве оружия. 

Для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, с ведома и согласия К1., члены преступной организации Б1. и Б2. в неустановленные время и месте совместно приискали при неустановленных обстоятельствах орудия и средства совершения преступлений – деревянные биты, члены преступной организации Г2., И1., Б3., О1., З1. и ФИО1 в неустановленные время и месте совместно приискали при неустановленных обстоятельствах орудия и средства совершения преступлений – деревянную биту, предмет внешне похожий на пистолет, нож, молоток, отрезок металлической трубы. 

Для обеспечения функционирования деятельности преступного сообщества (преступной организации) в целях оперативного управления его участниками, связи между указанными лицами при подготовке к преступлениям и при совершении конкретных преступлений, К1. организовал использование в преступном сообществе средств сотовой связи, зарегистрированных как на участниках преступного сообщества, так и на иных физических лиц в конспиративных целях. Также в целях конспирации участникам преступного сообщества (преступной организации) под руководством К1. были присвоены прозвища, указанные лица разработали систему условных обозначений, используемых ими в ходе телефонных переговоров при обсуждении вопросов, касающихся функционирования преступного сообщества (преступной организации) и совершаемых его участниками преступлений, установили порядок взаимоотношений между руководителем преступного сообщества (преступной организации) К1., руководителями структурных подразделений и участниками преступной организации. Также К1. с целью соблюдения субординации в уголовно-криминальной среде и в составе преступной организации дал указание участникам преступного сообщества, что с ним для решения тех или иных текущих вопросов, обсуждения форм и методов преступной деятельности, могут общаться и созваниваться только руководители структурных подразделений. Кроме того, К1. дал указание Б1. и Г2. взаимодействовать и оказывать друг другу помощь при совершении преступлений.

Являясь руководителем преступного сообщества, К1. определил порядок использования и распределения доходов, полученных от преступной деятельности данной организации, что обеспечивало ее функционирование, формирование его общей финансово-материальной базы, оплату юридических услуг, установление коррумпированных связей в правоохранительных органах, материальную поддержку криминальных авторитетов, приобретение продуктов питания и иного имущества для передачи в места лишения свободы лицам уголовно-криминальной направленности.

С целью формирования общей материально-финансовой базы преступного сообщества (преступной организации) К1. установил для участников данной организации размеры взносов от преступной деятельности и иные условия их передачи, в соответствии с которыми руководители структурных подразделений, а также по их поручению иные участники преступного сообщества (преступной организации) передавали Г1. и Н1., не осведомленным о противоправной деятельности вышеуказанных лиц, денежные средства и иное имущество в размере от 30 до 50% преступного дохода, полученного от совершенных участниками структурных подразделений тяжких и особо тяжких преступлений, которые Г1. и Н1., аккумулировали и учитывали, а также распределяли и тратили по указанию К1. в соответствии с личными целями К1. и целями преступной организации. 

Б1. и Г2., согласно отведенным им в преступном сообществе ролям, полученные доходы от преступной деятельности возглавляемых ими организованных групп, во исполнение указаний К1. распределяли следующим образом: часть преступных доходов полученных от совершения участниками структурных подразделений расходовалось на приобретение продуктов питания и иных вещей, которые передавались К1. в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Алтайскому краю, расположенное по адресу: расположенном Ю.т 6 месяцев иждения, осужденный ФИО13 

<

...>, где последний отбывал наказание, часть дохода от преступной деятельности в виде денежных средств передавались Г1. и Н1. для пополнения общей материально-финансовой базы преступного сообщества. Оставшаяся часть преступных доходов распределялась Б1. и Г2. между собой и участниками руководимых ими структурных подразделений.

Таким образом, созданное К1. преступное сообщество, в состав которого вошли Б1., Г2., Б2., И1., Б3., О1., З1. и ФИО1 характеризовалось следующими основными признаками:

- наличием руководителя, осуществляющего воспитательно-пропагандистско-мотивационные, организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества (преступной организации) и его участников;

- сложной внутренней структурой, иерархией с ярко выраженным лидером, занимающим высокое положение в уголовно-криминальной среде Алтайского края, неукоснительным соблюдением членами организации приказов и распоряжений руководителя К1., наличием входящих в его состав и осуществляющих преступную деятельность в его рамках и в соответствии с его целями обособленных структурных подразделений, характеризующихся наличием руководителей, стабильностью состава, длительностью периода существования; 

- объединением всех участников умыслом на совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений для получения финансовой и иной материальной выгоды и осознанием ими общих целей функционирования сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему;

- организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием ее на длительный период;

- неоднократностью совершенных преступлений, планированием каждого из них и тщательной подготовкой к его совершению, распределением функций и ролей между участниками, согласованностью их действий при совершении преступлений;

- наличием дисциплины и субординации, подчинением участников преступного сообщества (преступной организации) интересам организации, ее целям и установленным правилам взаимоотношений и поведения, беспрекословным исполнением указаний руководящего состава;

- соблюдением принципов конспирации и безопасности;

- наличием общей материально-финансовой базы, образованной из взносов от преступной деятельности, существованием его участников на денежные средства, добытые преступным путем. 

Таким образом, К1. было создано структурированное организованное преступное сообщество, имевшее иерархическую структуру построения, с наличием руководящего состава, структурных подразделений, с распределением функций и обязанностей среди ее участников, где соблюдались правила конспирации, дисциплина, которое обладало признаками устойчивости и сплоченности, имело стабильный состав и тесные связи между ее участниками, объединенными единым умыслом, направленным на совершение в течение длительного периода времени тяжких и особо тяжких преступлений против собственности на территории Алтайского края.

Преступное сообщество под руководством К1. представляло реальную угрозу общественной безопасности на территории Алтайского края, посягало на жизнь и здоровье граждан, собственность, нарушало нормальное функционирование государственных, коммерческих и иных организаций, подрывало нравственные устои общества, апеллировало к низшим человеческим чувствам, таким как страх, жадность, зависть, превосходство физической силы. Данная преступная организация противопоставляла себя законопослушным гражданам, формируя общественное мнение о целесообразности нарушения действующих правовых норм, пропагандировала культ физической силы, страсть к наживе, пренебрежение морально-этическими ценностями.

Созданная К1. преступная организация осуществляла свою преступную деятельность на территории Алтайского края, в ходе которой участниками преступного сообщества (преступной организации) был совершен ряд тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных и иных преступлений.

ФИО1, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Г2., ФИО1 и Б3., являясь соответственно руководителем и участниками организованной при вышеуказанных обстоятельствах группы, входящей в состав преступного сообщества под руководством К1., действуя в соответствии с распределенными в нем ролями и функциями, согласованно с К1., преследуя корыстную цель и цели преступной организации, решили совершить в течении длительного времени, под надуманными предлогами, вымогательство в отношении ФИО5, путем выдвижения ему требований передачи имущества и совершения иных действий имущественного характера под угрозой применения насилия, с применением насилия. 

Реализуя преступный умысел, Г2., ФИО1, Б3., разработали план совершения преступления и распределили роли.

Действуя в соответствии с разработанным планом ФИО1, действуя совместно с Г2. и согласованно с К1., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте на территории г.Заринска Алтайского края, встретился с ФИО5, и используя надуманный повод высказал в адрес последнего незаконные требования о передачи ему и Г2. в будущем денежных средств в сумме 6000 рублей, при этом ФИО1 в завуалированной форме высказал в адрес ФИО5 угрозу применения Г2. физического насилия в случае не исполнения его требований. 

ФИО5, достоверно зная о том, что в случае невыполнения вышеуказанных требований Г2. может применить в отношении него физическое насилие и причинить ему телесные повреждения, реально воспринимал высказанные в его адрес угрозы и опасался их осуществления.

Затем, ФИО1, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и в соответствии с распределенными ролями, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного звонка выяснил у ФИО5 о наличии денежных средств и готовности передать требуемые денежные средства, и договорился о встрече с последним. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО1 действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и в соответствии с распределенными ролями, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ пришел на участок местности расположенный около здания расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где встретился с ФИО5, который опасаясь применения насилия в отношении него со стороны Г2. и ФИО1, передал ФИО1 для последующей передачи Г2. денежные средства в сумме 6000 рублей. 

Получив денежные средства ФИО1 передал их при неустановленных обстоятельствах Г2.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления Г2. и ФИО1, действуя согласованно с К1., ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут с целью совершения преступления на автомобиле «Тойота Камри» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением Г2., приехали к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретились с ФИО5

ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, предложил ФИО5, сесть в указанный автомобиль. После того как ФИО5 сел в автомобиль, указанные лица, на указанном автомобиле, по указанию Г2. проследовали на участок местности расположенный около 

<

адрес>. 

Прибыв на указанный участок местности, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут вышеуказанные лица вышли из автомобиля. Г2., действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и в соответствии с распределенными ролями, используя надуманный повод, высказал в адрес ФИО5 незаконные требования о передаче ему денежных средств в сумме 5000 рублей. На незаконные требования ФИО5 ответил отказом. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, применяя насилие неопасное для жизни и здоровья, по указанию Г2. умышлено нанес ФИО5 не менее 1 удара стеклянной бутылкой по голове, причинив тем самым последнему физическую боль. 

В это время Г2., действуя согласованно с К1. и ФИО1, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и в соответствии с распределенными ролями, находился в непосредственной близости от ФИО5, поддерживал противоправные действия ФИО1, демонстрировал численное и физическое превосходство над потерпевшим, тем самым подавлял волю ФИО5 к сопротивлению. 

После чего Г2., ФИО1 и ФИО5 сели в вышеуказанный автомобиль, и проследовали по адресу: 

<

адрес>, где по указанию Г2. ФИО5 вышел из автомобиля и совместно с Г2. зашел в помещение комиссионного магазина «GSM-центр», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Находясь помещении магазина Г2. высказал незаконные требования о совершении действий имущественного характера – потребовал от ФИО5 передать принадлежащий последнему сотовый телефон «ZTE Blade A3» стоимостью 3100 рублей с флеш картой, не представляющей материальной ценности, Г2. для последующей продажи. 

ФИО5 опасаясь физической расправы в случае невыполнения указанных требований, согласился на выдвигаемые незаконные требования Г2. и передал указанный сотовый телефон с флеш картой Г2. Указанное имущество Г2. продал сотруднику указанного магазина, получив от последнего 2000 рублей. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Г2. являясь участником преступного сообщества под руководством К1., в соответствии с распределёнными в нем ролями и функциями, действуя с согласованно с К1., дал указание Б3. и ФИО1 найти и доставить к нему ФИО5 

Исполняя указание Г2. Б3. и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, передвигаясь на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, встретили ФИО5 в районе пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> края. Б3. вышел из остановившегося автомобиля и подошел к ФИО5, и с целью подавления воли к сопротивлению последнего, действуя в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде причинения материального ущерба и физического вреда потерпевшему, и желая этого, применив в отношении ФИО5 насилие неопасное для жизни и здоровья, умышлено нанес последнему один удар рукой в область лица, причинив тем самым ФИО5 физическую боль. После чего Б3. применяя физическую силу посадил ФИО5 на заднее сидение указанного автомобиля, в котором находился ФИО1

После чего Б3. и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проследовали на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, Б3. и ФИО1 выполняя указания Г2. проследовали совместно с ФИО5 в неустановленную квартиру, расположенную в третьем подъезде указанного дома, где их ожидал Г2. Находясь в указанной квартире Г2., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя в соответствии с разработанным планом и распределенными ролями, используя надуманный повод, высказал в адрес ФИО5 незаконные требования о передаче ему денежных средств в сумме 5000 рублей. 

В это время Б3. подошел к ФИО5, и с целью подавления воли к сопротивлению ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде причинения материального ущерба и физического вреда потерпевшему, и желая этого, применил в отношении ФИО5 насилие не опасное для жизни и здоровья, умышлено нанеся руками последнему не менее 3 ударов по голове и туловищу, причинив тем самым ФИО5 физическую боль.

После чего Г2. потребовал от ФИО5 передать ему принадлежащее ФИО5 портмоне. ФИО5 видя физическое превосходство и агрессивное поведение Б3., Г2. и ФИО1, опасаясь применения в отношении него физического насилия, вынужден был согласиться с вышеуказанными требованиями и передал Г2. находящиеся у него портмоне.

Г2., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения материального ущерба и физического вреда потерпевшему, и желая этого вытащил из переданного ему портмоне принадлежащую ФИО5 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 3241 рубль 51 копейка и потребовал от ФИО5 сообщить ему пин-код указанной банковской карты. 

ФИО5 опасаясь применения в отношении него физического насилия, сообщил Г2. требуемую информацию. 

В дальнейшем Г2. распорядился по своему усмотрению денежными средствами находящимся на расчетном счете указанной банковской карты.

Г2., действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе под руководством К1. и во исполнения указаний последнего, для обеспечения достижения целей преступной организации, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Алтайского края, часть денежных средств, полученных в результате совершения вымогательства в отношении ФИО5, при неустановленных обстоятельствах передал К1. для формирования общей материально-финансовой базы данной преступной организации. 

Оставшуюся часть денежных средств от данного преступного посягательства Г2. распределил между участниками организованной группы.

В процессе совершения указанного преступления К1. осуществлял общее руководство преступной деятельности Г2., ФИО1 и Б3., осознавал общественную опасность своих действий, а также действий указанных лиц, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желал их наступления, обеспечивал поддержку членов преступного сообщества, а также осуществляемой ею преступной деятельности при использовании своего криминального авторитета и статуса, обеспечивал безопасность и защиту членов преступного сообщества от иных преступных формирований путем установления и поддержания связей с представителями криминальной среды

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, п.«а» ч.3 ст.163 УК РФ, признал полностью, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами он согласен, полностью признает себя виновным по всем пунктам предъявленного обвинения, с квалификацией содеянного согласен. Также ФИО1 показал, что досудебное соглашение о сотрудничестве он заключил добровольно, при участии своего защитника, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им было заявлено в соответствии с его волеизъявлением и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, установлению и изобличению других соучастников преступлений, подтвердил и тот факт, что ФИО1 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, и поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного заседания и постановлении приговора в отношении ФИО1 без судебного разбирательства.

С учетом изложенного, исследованных в судебном заседании данных о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании выше перечисленных и иных преступлений, вследствие чего были изобличены и привлечены к уголовной ответственности другие соучастники преступлений, установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию и способствовавшие совершению преступлений, раскрыты иные преступления, суд находит, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением, а поэтому с учетом того, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии с требованиями ст.ст.316, 317.7 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.210 УК РФ как участие в преступном сообществе (преступной организации) и по п.«а» ч.3 ст.163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества и совершения других действий имущественного характера под угрозой применения насилия, совершенное с применением насилия, организованной группой.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление против общественной безопасности и умышленное особо тяжкое преступление против собственности.

Изучив данные о личности подсудимого, суд установил, что согласно характеристике участкового уполномоченного полиции ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, однако ранее привлекался к уголовной ответственности (т.111 л.д.232).

В соответствии с характеристикой от соседей ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (т.111 л.д.230).

В характеристиках по прежнему и последнему месту работы подсудимый характеризуется с положительной стороны (т.111 л.д.231, т.116 л.д.58). 

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была установлена 

<

данные изъяты> (т.111 л.д.223-224).

Согласно справке и информациям из учреждений здравоохранения ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.111 л.д.225, 228, 229).

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было временного психического расстройства, слабоумия. У ФИО1 выявлено смешанное расстройство личности, которое не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.35, л.д.181-182).

С учетом мнения экспертов-психиатров, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явку с повинной (т.17 л.д.20-21), состояние здоровья подсудимого, наличие у него инвалидности, наличие на иждивении подсудимого трех несовершеннолетних детей, принесение подсудимым извинений потерпевшему ФИО5, мнение потерпевшей Потерпевший №1, просившей не наказывать подсудимого строго, не лишать его свободы.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, который в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным, в связи с чем наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства, характер, тяжесть и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества. Суд не находит оснований для назначения подсудимому условного наказания, так как это не приведет к достижению указанных целей, а также поскольку условное осуждение не может быть ему назначено в силу п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ.

Суд также не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ, поскольку обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого свидетельствуют о невозможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Вместе с тем, поведение ФИО1 после совершения преступлений, его признательные показания, активное способствование раскрытию и расследованию вышеперечисленных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, то, что предоставленная им информация, нашедшая свое подтверждение, повлекла выявление и раскрытие других преступлений, с учетом занятой им позиции относительно совершенных преступлений – искреннего раскаяния о своей преступной деятельности, а также совокупность других вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, суд признает исключительными, позволяющими назначить ФИО1 за совершение инкриминируемых преступлений наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ ниже низшего предела, без назначения дополнительного наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.210 УК РФ в качестве обязательного, а также без штрафа.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

По настоящему делу в отношении подсудимого ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении инкриминируемых преступлений не задерживался, в судебном заседании подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ их категории на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств, признанных и приобщенных к уголовному делу №, из которого выделено настоящее уголовное дело, подлежит разрешению при рассмотрении основного дела.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, а должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, п.«а» ч.3 ст.163 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.210 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

по п.«а» ч.3 ст.163 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20.11.2017.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив его под стражу после провозглашения приговора.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или самостоятельном заявлении, также он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко